
 1 

           R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind acordarea dreptului de folosință și de acces în favoarea Delgaz Grid S.A. 
asupra unei suprafețe de teren, situată în municipiul Bistrița, strada Victor Babeș 

nr.28, județul Bistrița-Năsăud, proprietate publică a municipiului Bistrița 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.05.2022; 

având în vedere: 
Avizul tehnic de racordare la sistemul de distributie a gazelor naturale 

nr.213626975/25.03.2022, emis de Delgaz Grid S.A, primit la solicitarea Directiei 
Servicii Publice Bistrița pentru redimensionarea Stației de Reglare-Măsurare a 
Gazelor Naturale a locului de consum din municipiul Bistrița, strada Victor Babeș, 
nr.28; 
 Documentația tehnică întocmită de către Direcția Administrație Publică 
Juridic, Serviciul Cadastru și Revendicări Imobiliare nr.46440/10.05.2022, prin care 
s-a întocmit planul topografic necesar localizării suprafeței de 20 mp delimitată în 
incinta terenului înscris în cartea Funciară nr. 59540 Bistrița, nr. cadastral 59540, 
strada Victor Babeș nr.28, municipiul Bistrița pentru montarea Stației de Reglare-
Măsurare a Gazelor Naturale ce va deservi obiectivul “Stație pentru preparare a 
mixturilor asfaltice”; 
 Referatul de aprobare nr.49021/12.05.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr.49020/12.05.2022 al Direcţiei Servicii Publice Bistriţa, 
Direcţiei Administraţie Publică, Juridic şi al Direcţiei Patrimoniu; 
 Avizul favorabil nr.125/25.05.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
 în conformitate cu: 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.57/15.04.2021 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa pe anul 
2021 şi estimat pe anii 2022-2024, prin care s-a aprobat finanțarea din bugetul 
municipiului Bistrița, a obiectivului de investiții “Stație pentru preparare a mixturilor 
asfaltice”; 

prevederile art.109, art.111 alin.(1), art.113, art.134 alin.(4), art.135, art.138, 
art.148 alin.(4) din Legea nr.123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.108 lit.”d”, art.129 alin.(2) lit.“d”, alin.(7) lit.“n”, art.139 alin.(3) 
lit.„f” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 ART.1. (1) Se aprobă acordarea dreptului de folosință și de acces în 
favoarea Delgaz Grid S.A. asupra suprafeței de 20 mp teren, situată în municipiul 



 2 

Bistrița, strada Victor Babeș nr.28, județul Bistrița-Năsăud, proprietate publică a 
municipiului Bistrița, în vederea efectuării lucrărilor de montare, operare, întreținere 
și reparare a Stației de Reglare-Măsurare, delimitată în incinta terenului înscris în 
cartea Funciară nr. 59540 Bistrița, nr. cadastral 59540, strada Victor Babeș nr.28, 
municipiul Bistrița, conform documentației tehnice prevăzută în anexă, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

              (2) Predarea-preluarea suprafeței de teren prevăzute la alin.(1) se 
va face pe bază de proces-verbal încheiat între părți, în termen de 10 zile 
lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

ART.2. Exercitarea dreptului de folosință și de acces asupra suprafeței de 
teren afectate de Stațiile de Reglare-Măsurare Gaze Naturale se realizează cu titlu 
gratuit pe toată durata existenței acestora. 
 ART.3. Dreptul de folosință și de acces în favoarea operatorului de distribuție 
a gazelor naturale Delgaz Grid S.A. se acordă sub condiția ca lucrările de montare, 
operare, întreținere și reparare a Stației de Reglare-Măsurare Gaze Naturale să nu 
interfereze cu amprenta construcțiilor existente sau propuse prin proiect pe 
amplasamentul aferent obiectivului de investiții “Stație pentru preparare a mixturilor 
asfaltice”. 

ART.4. Primarul municipiului Bistrița va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre prin Direcția Servicii Publice Bistrița.  

ART.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.„f” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 20 
voturi “pentru”. 

ART.6. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Servicii Publice; 
- Direcției Administraţie Publică Juridic; 
- Direcției Patrimoniu; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Direcţiei Tehnice; 
- Arhitectului Şef al Municipiului; 
- Primarului municipiului Bistrița  
- Instituției Prefectului – Județul Bistrița –Năsăud. 

 
 
                     PREŞEDINTE DE SEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                          SECRETAR GENERAL, 
                           HANGAN SORIN                                     GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 MAI 2022 
Nr.122 
MP/BAS/ex.3 


